## MIR

MINISTER — Deus non alloquitur hominem nisi per suum ministrum VI 45 q. 2 — Deus per malos ministros multa bona implet 409 75 3\*

— missi a Pharisaeis crediderunt et praecones Christi fuerunt; nec tamen secuti sunt, quia ad statum perfectionis non ascenderunt VI 352 72

— Ministratur in convivio spirituali se ipsum deiiciendo VII 431 19 — Boni ministri est facere VI 269 5 — Opus ministerii maxime Deo placet VII 273 68 — In ministerio maxime imitatur Christum *ibid.* — Ministerium est placens et honorabile apud Deum et remuneratione dignum *ibid.*

MINOR — quod vadat ad maiorem, est debitum necessitatis, maiorem vadere ad minorem, est supererogationis VI 260 64 — Qui minor est per reputationem et humilitatem maior est secundum divinam acceptionem et veritatem VII 244 89 — Minimus est maximus *ibid.* — Quanto quis minor, tanto maior *ibid.*

MIRACULA — attribuuntur Patri propter potentiam VI 373 4 — In mirabilibus tota ratio facti est potentia facientis VII 32 92 — minora dicuntur signa, maiora prodigia VI 301 75. VII 175 40

— Opera mirabilia quaedam sunt sensibilis, quaedam spiritualia VI 440 23 — Mirabilia spiritualia sunt suscitatio a morte spirituali per Sacramenta *ibid.* — Mirabilia spiritualia semper manent propter nostram salutem *ibid.*

— non est ex virtute naturae, sed supernae potentiae VII 37 116. 113 1 — In miraculis aspiciendum est ad causas superiores 18 30 — praecipua sunt propter impossibilitatem respectu virtutis creatae 175 40 — ab homine non fiunt, sed ad eius invocationem VI 456 7

— Deus dicitur esse cum homine, cum tribuit virtutem faciendi miracula VI 279 6 — possunt fieri etiam ab extraneis a Christo VII 245 90 — Miraculorum donum est bonorum et malorum 263 34 — Multi mali faciunt miracula plura VI 380 43 — non solum impetratur a bonis, sed etiam a malis, ab illa virtute, quae bonis et malis communis est 402 45

— bonorum et malorum discerni possunt VI 316 69 — Boni et mali distinguuntur, faciendo miracula, modo et fine *ibid.* — Boni faciunt miracula per publicam iustitiam, mali per signa publicae iustitiae *ibid.* — Boni faciunt miracula ad aedificationem, mali ad gloriam suam *ibid.*

— Impetrare miraculum est fidei ut originalis principii, sed spei ut consummationis, et proprie dicitur esse confidentiae VI 402 45 — debetur fidei, quia ipsa bonis et malis est communis, quae prima elevat intellectum et considerat omnipotentiam *ibid.* — Credens dicitur facere miraculum, quia ad eius invocationem fit 440 21 1\*, 3\* — fiunt fide informi, merente tantum de congruo *ib.* 22 — In miraculis dispensatio Dei requirit nostram fidem ad nostrum meritum VII 214 89

## MIR

— Aliquis potest peccare miracula faciendo, quando suam pervertit intentionem VI 410 b — pro ingratis et indignis non sunt facienda VII 101 51. 102 54

— sunt testimonia divina VII 217 4 — parit admirationem 37 115 — per attentionem, intelligentiam et memoriam inducit admirationem *ib.* 118 — sunt causa admirationis et laudis 289 37 — Per miraculum mens elevatur in excelsum admirationis 216 97

— facta sunt, ut veniatur ad fidem VI 325 — Per miracula fides augetur 270 12 — confirmant credentes 267 97 — sensibilia sunt necessaria ad astruendam fidem simplicium 440 23 — sensibilia cessaverunt, quia fides est multiplicata; fiunt tamen, sed rarius, quia non est sic opus *ibid.*

— Mirabile visio inducit et movet ad laudandum VII 492 55 — reverendum est et magnificandum praeconiis 37 447 — sunt enarranda et metuenda *ibid.* — est manifestandum ad fidei utilitatem et occultandum contra gloriae vanitatem 216 97

— In miraculis non est gaudendum, sed potius in humilitate VII 263 33 — Eodem miraculo, quo pisces congregati fuerunt, retia sunt conservata 116 12 — Domini semper aliquid nobis insinuant *ibid.* — Miraculi operatio fuit ratio motiva conversionis Petri et filiorum Zebedaei 113 1

— Scriptura mirabilia innuit quasi a longinquo VI 14 v. 2 — Christi ei testimonium perhibent 454 37 — Nullus unquam tot miracula et tam varia et diversa fecerat sicut Christus 456 7 — Dominus fecit miracula, quae non possumus imitari, quia non fecit in exemplum, sed in potentiae indicium 427 18

— excellentissimum est, quod pauperes et reges evangelizantur VII 176 43 — Inter mirabilia a Christo operata maximum fuit suscitatio mortui quatuoriduanus 492 55 — Per miraculum confirmata fuit vocatio discipulorum Christi 119 24. 123 40 — in sanatione paralytici commendatur per tria 123 40 — Miraculi integritas in liberatione paralytici ostenditur quadrupliciter 125 47 — Miraculi celebritas in paralytici liberatione ostenditur quadrupliciter 127 55

— Miraculi opportunitas in sanatione hominis, qui habebat manum aridam, tripliciter colligitur VII 137 10 — Miraculi opportunitas in curatione pueri morituri probatur ex tribus 166 2, 3, 4 — Per miraculum de suscitatione mortui expressus fit demonstratio excellentiae Salvatoris 170 20, 21 — Ratio duplex huius miraculi *ibid.* — Causa efficiens huius miraculi in fieri fuit affectus pietatis et virtus maiestatis *ib.* 23 — Efficacia subsequens huius miraculi duplex *ib.* 26

— Virtus miraculorum non solum attenditur in multitudine curatorum et ex parte personarum, sed etiam ex parte morbi VII 174 38 — de multiplicatione panis in deserto plus fecit Dominus ad reformationem mentium quam ad refectionem corporum 224 28

— Ob multitudinem et magnitudinem miraculorum Christi mirabantur Iudaei VII 242 83 — Per miracula potentiae Iudaei convertebantur ad fidem VI 474 38

— Post miracula facta circa Iudaeos divina dispensatio requirit, ut flant in gentibus VII 202 47 — Miraculorum potestas data est discipulis Christi, ut possint fidem captare praedicando regnum caelorum 257 17

MISERATIO — Multas miserationes appendit Dominus, ut nos attraheret VI 567 v. 44

MISERERI — nos oportet proximi VI 60 v. 23 — Deus nobis miseretur ex bonitate propria 188 v. 16 — Infirmas est opportunitas miserendi 395 4

MISERIA — temporalis sequitur culpam VI 547 4 — Christus a malo miseriae salvat perseverantes *ib.* v. 42 — A morte miseriae suscitantur tantummodo electi 561 v. 21 — Recognitio propriae miseriae ducit ad precum importunitatem VII 351 56

MISERICORDIA — respicit miseriam VI 166 v. 1. 355 10 — Misericordiae est misereri miseriae 306 17 — Per misericordiam omnis causa mutatur VII 186 74 — currit cum iustitia et non est contra iustitiam VI 354 11 — Dei non est sine iustitia 113 v. 6 — et iustitia in disponendo iungi debent 167 v. 3 — Deus magis acceptat misericordiam quam iudicium 493 48 arg.

— Deus est auctor misericordiae VI 166 v. 1 — est virtus Dei 188 v. 16 — vera non est tantum in affectu, verum etiam in effectu VII 271 61 — apparet in opere 270 58 — Non solum verbo et animo, verum etiam facto proximus quicumque indigens supportandus est 271 61 — latens in affectu apparet in effectu 171 23

— Ubi maior miseria, magis debet inclinari misericordia VI 306 17 — impendenda est miseris VII 368 30 — impendi debet indigentibus 406 8 — impendenda est omni homini 271 60

— Opera misericordiae facienda sunt incessanter VI 89 v. 5 — Opera misericordiae facienda sunt propter retributionem 88 v. 1

— Opus misericordiae ordinatae incipit a se ipso VII 303 82 — Misericordiam sibi impendit qui per poenitentiam purgat se a vitiis *ibid.*

— debet excedere offensam VII 429 11 — maxima est sanguinem pro captivis dare VI 302 83 (82) — Christus illuminat ad misericordiam, quia misertus est captivorum, descendendo ad inferos *ibid.*

— Qui non facit misericordiam non inveniet eam apud Deum VI 59 v. 17. 228 v. 1 — Non est dignus misericordia, nisi qui facit misericordiam VII 368 31

— divina hominem praevenit VI 560 v. 2 — Magna est misericordia Dei erga nos, quia beneficia eius praeveniunt nostram cognitionem, dilectionem, obsequium sive operationem 564 v. 13 — Deus suaviter disponit omnia per misericordiam 160 v. 1 — Misericordiae suae Deus non potest oblivisci VII 33 99

## MNA

— fuit principium movens ad promissionem Salvatoris VII 40 128 — implevit promissionem incarnationis 33 99 — Per misericordiam divinam accelerata fuit divina praesentia in carne 42 138 — Deus ex misericordia redemit Israel 33 400

— Dei excedit in infinitum misericordiam nostram VI 476 42 — Misericordiae viscera sunt nimia dilectio et nimia compassio VII 42 138 — Dei ad omnes se extendit VI 209 v. 19. VII 271 61 — Utilitas divinae misericordiae non se extendit ad malos VI 68 v. 12 — liberans et salvans ad solos timentes se extendit VII 32 95

— Deus omnibus parit per misericordiam VI 188 v. 16 — Deus in omnibus exercet misericordiae effectum 183 v. 24 — Dei parit malis nostris 184 v. 1 — Fons misericordiae culpam purgat 555 2 — Deus misericordiam exhibet in modo puniendi 187 v. 14 — Deus absolvit in foro misericordiae 574 v. 10 — liberat peccatores 355 12 — peccatori occurrit ad amandum 560 v. 2

— Per donum misericordiae paternae anima reparatur VII 394 33 — Per considerationem divinae misericordiae peccator descendit ad poenitentiam VI 560 v. 2 — Misericordiam Deus facit, etiam cum iratus est VII 40 128 — divina arguit peccatorem in praesenti VI 606 v. 8

— Nullus ad aeternam beatitudinem venit nisi per misericordiam VII 368 31 — Ex tribulationibus in praesenti possuimus sperare misericordiam in futuro VI 190 v. 22 — Qui timet iustitiam debet implorare misericordiam 560 v. 2 — Misericordiae subtractio ducit in recognitionem propriae miseriae VII 351 56

— Affluentia misericordiae Dei acceptanda est ad sufficientiam iustitiae et ad unitatis ecclesiae caritatem VII 400 47 — divina merito a nobis est laudanda 492 55 — divina est diligenda VI 560 v. 2 — Iohannes commendat misericordiam Dei ut visitantem ad consolandum affectum, ut illuminantem ad docendum intellectum, ut dirigentem ad rectificandum affectum VII 41 138

MISSA — Quinque versiones factae a sacerdote in Missa commemorant quinque apparitiones Christi VII 598 45 — Tertia conversio est facta cum silentio, quia signat apparitionem factam Petro *ibid.*

MISSIO — Mittere dicit effectum et simul importat personalem distinctionem per auctoritatem et subauctoritatem VI 443 38 — Mittere dicit actionem et relationem 310 45 — Filius est missus a Patre 366 59

— divina necessaria ad praedicandum VI 250 18 — Missi habent auctoritatem a Deo 366 59 — Christus mittendo dat auctoritatem 513 42 — Honor missi refertur ad mittentem sicut ad motivum et finem et ex consequenti ad missum sicut ad obiectum 429 27

MNA — una designat unitatem gratiae et doctrinae et praedicationem unitatis fidei VII 484 26 — significat gratiam sufficientem ad intelligenda, implenda et praedicanda

## MOA

praecepta decalogi 479 19 — Per decem mnas insinuatur intelligentia perfecta Scripturarum *ibid.*

— spiritualiter datur ad negotiandum praedicando et fructificando VII 479 20 — dicitur scientia, gratia et doctrina 485 36 — est pecunia nobis concessa ad fructificandum *ibid.* — magis datur ei qui habet decem *ib.* 37 — qui habet decem designat illos qui Iudaico populo praedicaverunt *ibid.*

— decem drachmas appendit VII 479 19 — una facit decem 481 26 — est reposita in sudario, quando affectio mortua ad proximum abscondit loquelam et doctrinam propter malam vitam, vel cordis dissidiam 484 33 — absconditum computruit *ibid.* — in sudario non multiplicatur *ibid.*

MOAB — est figura carnalium VII 539 57

MODESTIA — Per modestiam conversationis custoditur homo sanus VI 561 v. 14

MOESTITIA — Per moestitiam cordis diabolus dilaniat et praecipitat in impatientiam VII 244 76

MOLAE — spirituales sunt spes et timor VII 446 59

MOMENTUM — dicitur a movendo VI 183 v. 22

MONS — est locus eminens et a terrenis ad caelestia porrectus VII 231 46 — Per montem intelligitur excellentia vitae VI 623 3 — est idoneus contemplationi et orationi VII 231 46 — Apex montis competit contemplantibus 239 72 — In ascensu montis designantur quatuor actus vitae contemplativae, in descensu quatuor vitae activae *ibid.* — est idoneus ad divinas apparitiones, instructiones et contemplationes 234 46 — significat eminentiam vitae contemplativae 232 50 — est locus magisterii, sacrificii, incendii, refugii, silentii, pascuae, eminentiae *ibid.*

MONSTRUM — dicitur non solum quid mirabile, sed etiam horribile VI 230 v. 8 — contra naturae communem cursum fiunt 162 v. 8

MONUMENTUM — Clastrum vocatur monumentum spirituale VI 619 v. 41 *Vide v. Sepulcrum.* — dicitur quasi monens mentem *ibid.* — Per monumentum intelligitur studium Scripturarum *ibid.*

MORS — est privatio vitae VI 242 v. 13 — carentia appellatur 589 10 — est privatio 56 q. 1 — est corruptio vitae *ibid.* — est dissolutio *ibid.* — est finalis terminus vitae vel dissolutio animae et corporis 397 14 — Praescens vita mors est 344 48 — Morte separatur spiritus a corpore 212 v. 14 — corporalis est separatio corporis ab anima 116 v. 12 — Per mortem naturae separatur anima a corpore VII 419 47

— est status humani deterioratio VI 73 v. 4 — temporalis vocatur exterminium, quia excludit a vita praesenti 126 v. 3 — Mors naturalis est per consumptionem humidi naturalis 64 q. 3 — naturalis aufert sensum, verbum, gressum 589 7 — Mortuus non habet actum exterioris operationis 74 v. 6 — Mortui nec motum nec sen-

sum habent *ib.* v. 5 — In actu cognitionis viventes praecellunt mortuos *ibid.*

— Quilibet vivens quantumcumque vilis melior est mortuo VI 73 v. 4 — Mortuus praefertur vivo in exaggerationem praesentium malitiarum et miseriarum 38 q. 1 — Simpliciter loquendo praefertur vivens mortuo, nisi addatur conditio beatitudinis *ibid.* — praefertur vitae ratione consequentis 56 q. 1 — non praefertur vitae ratione sui *ib.* 1\*

— Mortui mala et crudelitates non vident VI 37 v. 3 — Mortui non habent affectionem ad mundana 75 q. 4 — Mortuus non afficitur ut prius in vita 74 v. 6 — Mortuus tenet quicquid aetatis retro est 588 4 — Mortui haec mundana non noverunt 75 q. 4 — Mortui non sunt in memoria mundanorum *ibid.*

— Mortuus laudatur comparatione viventium VI 49 q. 2 — Mori utilius est malis quam vivere 68 v. 12. 69 q. 2 — Mori est ire in donum aeternitatis suae 94 v. 5 — temporalis extra terminum vitae naturae ponit 117 v. 14 — temporalis est quasi umbra mortis 125 v. 1 — temporalis est quidam transitus ad vitam *ibid.* — gehennalis ponit extra terminos gloriae 147 v. 14

— nihil est, et ideo causam efficientem non habet, sed deficientem VI 242 v. 13 — est per impotentiam naturalem 300 74 — Deus non est causa meritoria nec efficiens mortis, habet tamen potestatem mortis 212 v. 13 — naturae non est a Deo quantum ad privationem, sed quantum ad sensum doloris 116 v. 13 — non est a Deo nec a natura, sed ab iniustitia perversae voluntatis 147 v. 15 — secundum id quod est, est a Deo infligente, per quam contingit mereri 382 55

— est multiplex VI 588 1, 2 — Quidam moriuntur egestate, quidam infirmitate, quidam adversitate 559 v. 49 — Pro omnibus viventibus est tempus moriendi 29 v. 2 — Unus est interitus hominis et iumentorum in morte 35 v. 19 — Nullus mortem evadit 370 77 — Viventes de morte certi sunt 73 v. 5 — Omnes debent mori 528 47 — Nullus evadit mortis iudicium 73 v. 4. 74 v. 5

— Doctus et indoctus in moriendo pares sunt VI 25 v. 14, 16. 26 q. 2 — Nemo effugit mortis sententiam propter suam sapientiam 25 v. 14 — In periculo mortis non est fidendum de ingenio VII 315 49

— Nemo potest prohibere, quin veniat tempus mortis VI 66 v. 8 — Necessitas infirmi est imminencia mortis 559 v. 49 — Quilibet homo moritur necessitate, Martyr voluntate, Christus voluntate simul et potestate 389 30

— Nulli determinatum est, nec quando nec quomodo debeat mori VI 76 v. 12 — homini repente superveniet *ibid.* — Nihil est certius morte, et nihil est incertius hora mortis VII 327 59 — Videtur, quod mors talis vel talis casu eveniat VI 76 v. 12 — In tempore suo mori est vel in tempore suae salutis, vel morte naturali,

## MOR

vel tempore sibi a Deo praefinito 61 q. 3 — Tempore suae salutis moriuntur omnes boni et nulli finaliter mali *ibid.*

— Qui non se praeparant ad mortem comprehendunt tempore malo VII 327 59 — Ut semper simus parati, voluit Dominus, nos ignorare horam mortis et diem iudicii *ibid.*

— Per mortem carnis tollitur homo a mundo VI 473 27 — De nativitate venit ad mortem 29 v. 2 — De vita ad mortem transimus 142 v. 15 — Quod non vivit non est mortale 208 v. 17

— Formidare mortem voluntate sensualitatis non est malum VI 419 42 1\* — est contra voluntatem naturalem 527 42. 528 48 — in paradiso non erat ex necessitate sicut nunc, sed ex possibilitate VII 515 42 — Hominem taedet vitae propter mortis imminens horrorem VI 25 v. 17 — corporis non est timenda, quia temporalis et momentanea VII 312 8 — est instabilis, cuius vita est multum amabilis 209 75 — unigeniti est cum magno dolore *ibid.* — Per accidens et ex consequenti appetunt mortem qui appetunt actum, qui est causa mortis VI 116 v. 12

— est poena et pura afflictio VI 62 a — Deus iuste mortem infligit peccatoribus merito peccatorum suorum 212 v. 13 — Homo merito peccatorum suorum in mortem se reducit 206 v. 8 — In damnationem mortis cecidit Adam cum sua posteritate 73 v. 4 — Peccator debet mori, quia meruit 446 49 2\* — Corpus propter peccatum necessitati moriendi addictum est 151 v. 1

— Peccatum et stultitia accelerant mortem VI 60 v. 18 — Tenendo et defendendo iniustitiam homo fit dignus morte 118 v. 16 — Impii per obstinationis impoenitentiam percusserunt foedus cum morte *ibid.* — Iniustitia est acquisitio mortis temporalis et aeternae 117 v. 15

— poenae est multiplex VI 589 8 — poenae temporalis triplex est *ibid.* — poenae contractae est defenda, poenae inflictae sustinenda, poenae assumptae assumenda *ib.* 9

— naturae est horrenda malis, quia ipsos spoliat, cruciat, annihilat VI 588 2 — optanda est iustis, quia illos ditat, quietat, exultat *ib.* 3 — est praecavenda cunctis, quia necessaria, propinqua, repentina est *ib.* 4 — regibus tam aspera est quam subdilis 152 v. 6

— Dies mortis melior est die nativitatis VI 55 v. 2 — Homo moritur ad quiescendum *ibid.* — Mortuus non habet tot occasiones peccandi et tristani quot vivens 38 q. 1 — Mortui iam iudicati sunt 111 a — Mortui non possunt poenitere *ibid.*

— Homines propter mutabilitatem mortui merito appellantur VI 14 q. 2 — designat obdurationem peccatoris in contemnendo VII 177 46 — Mortis memoria significatur per fellis amaritudinem VI 580 7

— In mortuo erant ligatae facies, pedes, manus VI 593 v. 44 — Mortuus involvebatur in sudario 484 33

— Apud veteres multa erat tristitia de mortuis VI 399 29 — Post mortem Christi de bonis mortuis debet esse consolatio *ibid.* — Super mortuo non est nimis plangendum 94 v. 5 — Quod compatitur patienti commoritur morienti 37 q. 2 arg. 2

— Sepelire mortuum opus est misericordiae et consuetudo laudabilis VII 250 106 — Maius est animas mortuorum praedicando suscitare quam corpus mortui in terra abscondere *ib.* 108

— Mortuus non potest vivere secundum causas inferiores VI 300 74 — Homines non possunt suscitare mortuum VII 215 92 — nullus revertitur ad vitam VI 118 v. 1 — Mori Deo dormire est 398 21 — dicitur dormitio 276 33. 398 23 — Nihil Domino moritur VII 215 92

— Maius est mortuum suscitare quam infirmum curare VI 397 15 — Maius fuit, animam uniri corpori iam putrido quam adhuc recenter mortuo *ibid.* — Mortuus suscitatus a Christo manifestat excellentiam Salvatoris VII 170 20

— In mortuo a Christo suscitato designatur status iustitiae in comitatu dominico, iniustitiae in adolescente mortuo et poenitentiae in eodem resuscitato VII 172 31 — Dominus suscitavit puellam in thalamo, adolescentem in porta, Lazarum de monumento VI 593 v. 44 — Tres mortui a Christo suscitati designant triplicem gradum status culpae VII 172 32. 215 95 — Tribus mortuis a Christo suscitatis respondent tres suscitati in veteri testamento 172 32 — Tribus mortuis suscitatis in veteri testamento tres radices peccatorum designantur *ibid.* — Per puellam mortuam in domo intelligitur peccatum cogitationis, per adolescentem in porta peccatum operationis, per Lazarum in sepulcro peccatum consuetudinis *ibid.* 215 96

— A morte naturae suscitantur tam iusti quam iniusti, a morte culpae omnes, tam electi quam praesciti, a morte miseriae tantummodo electi VI 561 v. 21 — Christus resuscitat credentes in novissimo die per liberationem a morte 328 61. 330 68 — resurgunt per Christum 621 4

— Non debemus mortem pro Christo refugere VI 620 v. 9 — Ad imitandam mortem Christi obligamur ex debito, allicimur promisso, animamur exemplo 592 5 — turpis non formidanda exemplo Christi 495 26 — Mori pro inimico est maius signum dilectionis 452 27 — Mori pro proximo est effectus amoris 387 20 — Mori pro grege dominico de bono in melius promovendo est supererogationis quantum ad omnes praelatos; mori pro ipso ab imminente periculo liberando est necessitatis quantum ad quemlibet praelatum; mori pro ipso in extremae necessitatis articulo constituto est necessitatis quantum ad omnes 389 28

— Nomine mortis in sua communitate sumtae intelligitur mors aeterna VI 125 v. 4 — aeterna est vera mors *ibid.* — Per mortem gehennae separatur anima a vita beata VII 419 47 — aeterna vocatur

exterminium, quia excludit a vita aeterna VI 126 v. 3 — poenae aeternae est triplex 589 10 — aeterna est horrenda, quia est intolerabilis, inevitabilis illis qui peccaverunt, et interminabilis 590 41 — In morte aeterna transitur a poena mortifera ad poenam mortiferam 126 v. 3

— iustorum pretiosa est VI 123 v. 16 — Post mortem iustus est in gaudio, securitate et tranquillitate 56 q. 4 — Ad mortem consequitur quies et esse cum Christo *ibid.* — Sanctorum ab impiis aestimatur sola afflictio sine aliqua utilitate 126 v. 2 — Sanctorum ipsis est consolatio *ibid.* — Temporaliter mori iustis est transire ad vitam 314 48 — Mali et increduli mortem Sanctorum reputant mortem in separatione coniunctionis animae ad corpus 125 v. 2 — Iusti videntur mori morte aeterna, cum tamen transeant ad vitam meliorem *ibid.* — est finis passionum praesentium 500 48

— iustorum in lucem terminatur et vitam VII 585 67 — Iustus submergi in profundo mortis timere non debet VI 621 4 — iustorum ipsis est in adiutorium et malis est in testimonium VII 527 20 — iustorum dicitur mala ratione amissionis vitae bonae et valde bona, quia ad bonum finem ducit VI 56 q. 4 2\* — dicitur mala, aut quia adimit bonum magnum, scilicet bonam vitam, aut quia ad malum finem ducit *ibid.* — Ratio accelerandae mortis iustorum multiplex est 134 v. 10

— Status mortis spiritualis est status culpae VI 563 v. 28 — animae est separatio animae a Deo 446 v. 42 — culpae et infidelitatis 330 73, 74 — animae per culpam incurritur 146 v. 42 — Per mortem culpae separatur anima a Deo VII 419 47 — Peccatum vocatur mors VI 68 v. 10 — Peccata vocantur portae mortis 595 2 — Mortuus spiritualis est peccator 563 2 — Peccator peccatis est mortuus per consensum VI 406 63 — Peccator moritur in consensu, in quo consummatur peccatum interius 399 30 — Homo spiritualiter moritur in consensu 585 4

— Impius incidit primo in mortem culpae, secundo in mortem poenae temporalis, tertio in mortem poenae aeternae VI 118 v. 15 — Dans operam salutis propter commodum aeternae vitae non moritur 26 q. 2 — Custodiens praecepta Dei mortem aeternam non gustabit per experientiam 369 75 — Iustus non moritur per culpam 434 v. 10

— Homines non timent mortem animae VI 116 v. 42 — peccatorum fugienda est, quia aufert sensum discretionis, verbum confessionis, gressum bonae operationis 589 7 — Potius eligendum est mori quam Deum offendere, non tamen tenetur quis mori vel se occidere 419 41 — impii non est a Deo vel natura 117 v. 16 — culpae et mors gehennae non sunt a Deo 146 v. 13

— Palmites separantur a Christo non per mortem naturae, sed per mortem culpae vel damnationis extremae VI 450 17

— Partes cordis ad diversa ferri principaliter est occasio mortis spiritualis 114 b — Mortis spiritualis signum est amissio motus bonae operationis, gustus devotionis, loquelae confessionis, sensus discretionis 558 v. 47 — culpae multiplex est *ib.* 5 — peccatorum est triplex 589 v. 21 — In memoracione mortis spiritualis flendum est VII 574 33

— Mortem multiplicem culpae tollit beneficium divinae praesentiae VI 589 7 — A morte culpae surgendum ad vocem Dei per internam inspirationem 314 49 — A morte praeveracionis liberat fides et dilectio 330 74 — Mortuum ad vitam spiritualem recuperandam disponunt peccati dimissio, occasionis fuga, peccati revelatio in confessione 594 v. 43 — Mortuus spiritualis exit de sepulcro in contritione, solvitur in confessione, liber abit in satisfactione *ibid.*

— gratiae est triplex VI 590 10 — Homo moritur carni, mundo, peccato non retinendo motum in illis vel sensum *ib.* 12 — Mori spiritualiter faciunt studium contemplationis, affectus dilectionis, humilitas conversationis *ib.* 13 — gratiae quaerenda est et amanda, quia placat Deum, aedificat proximum, locupletat defunctum *ib.* 14

MORTIFICATIO — carnis est gladius expugnans diabolum impugnantem per concupiscentiam VI 612 v. 11 — carnis aufert malitiam 91 v. 40 — Christus sanguinis effusione dedit exemplum mortificationis carnis 618 3 — Homo spiritualis debet ungi mortificatione carnis ad sanitatem 649 2 — carnis significatur per unguentum myrrhae *ibid.* — carnis significatur in pelle 598 3 — propriae carnalitatatis figuratur per gladium VII 554 48

MORUS. Mori fructus est figura diaboli, qui per fidem excluditur VII 431 16 — Eius fructus in flore albet, formatus rutilat, maturitate nigrescit *ibid.* — secundum allegoriam significat imperium respectu praedicationis crucis et evangelicorum Sacramentorum *ib.* 17 — transplantatus in mare significat reprobationem Iudeorum et electionem gentium peccatorum *ibid.*

MOS — Morum ordinatio principaliter attenditur circa cultum maiestatis et studium veritatis et officium pietatis VII 65 91. 69 111 — est duplex 511 30 — intelligitur per superscriptionem in denario *ibid.* — bonus est per lumen gratiae et iustitiae *ibid.* — malus est per appetitum cupiditatis et avaritiae *ibid.* — Consideratio moralium pertinet ad scientiam practicam VI 17 b

MOTOR — unitor rei motae VI 37 q. 2 — separari potest a re, nulla in ipso facta immutatione *ib.* 2\*

MOTUS — rectus non potest continuari sicut circularis VI 148 v. 17 — potest esse quoad substantiam, qualitatem, quantitatem, locum 157 v. 24

MOYSES — fuit legislator et educator filiorum Israel de Aegypto VII 3 4 — erat persona honoranda propter legislationem 233 53 — significat doctorem legis divinae,

## MUL

qui educit populum Domini de tenebris ignorantiae 3 4 — lator Legis allegorice significatur per puerum, qui habebat quinque panes hordeaceos VI 321 19 — expositus fuit a matre et liberatus a filia Pharaonis 223 v. 5

— puer dicitur, quia famulus VI 321 19 — Factum est ei verbum Domini in deserto VII 71 7 — Ipsa sapientia intravit in animam Moysi VI 176 v. 16 — habuit gratiam electionis VII 23 54 — Speciali modo apparuit ei Dominus in figura in monte Horeb 233 53 — apparuit cum Verbo in transfiguratione, ut ostenderet, ipsum esse qui locutus est in Lege 234 53

— quidquid scripsit est authenticum VII 513 36 — Per Moysen intelligitur doctrina Legis 424 59 — prophetavit de Christo VI 317 78. 318 81 — prophetavit de praeteritis et de futuris 162 v. 8

— constanter stetit coram Pharaone VI 176 v. 16 — ab Aaron et Maria contumeliam patitur et a contribulibus obiurgatur VII 101 51

— accusat Iudaeos apud Patrem propter defectum fidei VI 347 77, 78 — Doctrina Moysi clamat vindictam 318 81 — magis principaliter accusat Iudaeos apud Patrem quam Christus *ibid.*

— Iudaei sciebant Moysen tanquam approbatum a Deo, cui locutus est Deus VI 348 44 — fuit propheta quoad doctrinam 177 v. 4 — fuit sanctus quoad vitam *ibid.* — docebat et regebat Israelitas non solum verbis, quia propheta, sed etiam exemplis, quia sanctus *ibid.* — miraculis valde sublimatus fuit 180 v. 15 — Dominus dedit Moysi signa, ut ei crederetur 392 48 — Testimonium Moysi Iudaeis erat maior quam Christi 318 82

— fuit primus servus missus ad Iudaeos VII 504 15 — per quadraginta annos fructum Legis a cultoribus inquirebat *ibid.* — non fuit acceptatus a perversitate Iudaeorum *ibid.* — vexatus fuit a Iudaeis et a proceribus synagogae 505 15 — pro populo non cessavit orare *ib.* 17

— est figura Christi VII 506 17 — noluit lactari a muliere Aegyptiaca, quia erat figura Christi 296 61 — educens populum in virga de Aegypto est figura Iesu Christi *ib.* 34

MULIER — Unius naturae est vir et mulier et unum corpus VI 64 q. 2 — Concupiscentia a muliere habet ortum et in muliere habet fomentum 63 v. 27 — sua pulcritudine illaqueat per dilectionem *ibid.* — illaqueat verbis et aspectibus *ibid.* — deglutit in nefario opere *ibid.* — Cor mulieris comparatur saenae diaboli *ibid.* — iuxta votum mulieris homo consentitur operi nefario *ibid.* — ligat per affectionem *ibid.* — Nullae inveniuntur mulieres, in quibus concupiscentia non regnat *ib.* v. 29

— A pronitate mulieris non eripitur nisi qui a Domino iuvatur VI 63 v. 27 — peccatrices maxime solent delinquere in nutibus oculorum, in superfluitatibus capillorum, in voluptatibus osculorum, in suavitatibus unguentorum VII 183 67 —

pronae sunt ad divisionem propter earum instabilitatem 333 77

— Haeretici nituntur probare, quod nulla mulier salvatur VI 64 q. 2

— est vir occasionatus VII 85 58 — est clementior quam vir respectu infirmitatis alienae 189 3

— Mulieribus ut imperfectis spectat ministrare VII 190 5 — Nec docere nec praesidere ei competit 85 58 — Competit ei remediari, non remediare 86 58

— de sua substantia pascebant et vestiebant doctores VII 190 5 — Antiquitas erat officium mulierum ministrare de facultatibus suis doctoribus 189 5

— significat animam fidelem VI 571 4 — significat partem inferiorem rationis 294

33. VII 85 58 — est figura divinae sapientiae 387 15, 16 — Per mulierem in Scriptura intelligitur sapientia divina vel Ecclesia 348 44, 45 — miscens fermentum in farina varia significat *ibid.* — significat Ecclesiam 85 58 — septemvira figurat quinque sensus et duplicem considerationem rationis 514 38

— de turba viriliter et humiliter laudat nomen Domini VII 296 58, 59 — typum gerit Legis, quae generationem carnalem commendat 297 63 — multae gesserunt figuram Mariae Virginis et Ecclesiae 86 58 — in genealogia non sunt computatae 85 58 — Christus sexum virilem assumpsit de muliere VI 64 q. 2

— a Christo curatae eum comitabantur ratione accepti beneficii VII 189 3 — tres nominantur ut nobiliores *ibid.* — tres nominantur in comitatu Christi ad commendandam castitatem secundum triplicem differentiam *ibid.* — tres nominantur, ut ostendatur curatio a triplici aegritudine *ibid.* — Fides trium mulierum commendatur a Domino, quas exaudit et salvat 212 86 — comitabantur Dominum ratione impendendi obsequii 189 5

— sequebantur Christum ex miseratione VII 573 31 — sequebantur Christum, ut morientem et ut mortuum glorarent *ibid.*

— non erant in amore Christi ferventiores seu stabiliores viris VII 573 31 — naturaliter sunt ad lacrymas pronae et passivae naturae *ibid.* — earum planctus designatur per lamentationem factam super Iosiam *ibid.* — reprehenduntur a Christo, quia contristabantur ex mentis deiectione et carnali quadam affectione *ib.* 32 — flebant sic de Christo, quasi moreretur pro se, non pro humana transgressionem *ibid.*

— tres stabant iuxta crucem Domini compatiens, quae magis diligebant VI 497 37 — lugebant mortuum, quem prius dilexerant moriturum VII 586 70 — pie non solum aspiciabant sepulturam Christi, verum etiam corpus sepultum *ibid.* — impendebant beneficium humanitatis *ibid.* — sepulto Domino, reverterunt domum *ib.* 71

— Per tres mulieres ad sepulcrum significantur animae fideles VII 586 72 — significant in unoquoque homine mentem, linguam et manus *ibid.* — vespere emerunt aromata et mane diluculo venerunt

## MUN

ad monumentum VI 506 12 — plures cum Maria Magdalene venerunt ad monumentum *ib.* 11 — dominica die summo mane venerunt ad monumentum VII 587 2 — venerunt ad monumentum in principio diei *ibid.*

— erant sollicitae de lapidis revolutione VII 588 4 — ingressae in monumentum non invenerunt corpus Domini Iesu *ib.* 5 — in monumento prae timore et reverentia declinaverunt vultum in terram 589 9 — arguunt resurrectionis incredulitatem et asseverant veritatem *ibid.*

— viderunt Angelos, postquam renuntiaverunt Apostolis ablationem corporis VI 511 31 — diluculo venerunt ad monumentum, et ut viderunt lapidem sublatum, nuntiaverunt Petro et Iohanni *ib.* 32 — stantes ante locum sepulcri, postquam reversi sunt discipuli, primo viderunt unum Angelum *ibid.*

— annuntiaverunt viris resurrectionem Christi VI 510 28 — A muliere venit annuntiatio et cognitio vitae et immortalitatis VII 590 12 — Ex divina ordinatione nuntiatio resurrectionis per mulieres venit ad viros *ibid.* — A muliere initium sumsit mors et peccatum *ibid.* — Aufertur mulierum opprobrium et maxime peccatricum per resurrectionem *ibid.* — Verba mulierum non fuisse frivola, probatur per testimonium et aspectum virorum 594 30

MULTILOQUIUM — frequenter est occasio contentionum VII 255 9

MULTITUDO — dicit plus quam pluralitas VI 164 v. 12

— Periculosum est multitudini impiorum commiseri VII 566 2 — per timorem inducit ad peccatum VI 485 44

MUNDITIA — triplex est: cogitationis, affectionis, carnis VI 598 v. 4 — est quadruplex: cordis, oris, operis, conversationis 599 1 — castitatis significatur per linteum 598 v. 4 — conversationis intelligitur per sindonem 619 3

— quae tantum est extra, relinquit domum vacuum a gratia Spiritus sancti et occupabilem a praesentia diaboli VII 295 54 — Deus vult maxime animarum munditiam 303 81 — voluntatis et cordis requiritur VI 130 v. 14 — Sine munditia conscientiae nihil est mundum VII 303 81

— spiritualis servat innocentes a peccati contagione, expedit laborantes in actione, gratificat contemplantes in oratione, remunerat pervenientes beata visione VI 599 2 — spiritualis recuperatur per dolorem contritionis, per pudorem confessionis, per laborem satisfactionis, per flammam tribulationis 600 4 — Hominem pollutum ad munditiam debet movere pudor opprobrii, timor supplicii, amor praemii, honor officii *ib.* 5 — Homo debet munditiam diligere propter se, propter proximum, propter Dominum, propter officium suum *ib.* 6

— Mundi corde et corpore digni sunt sapientia VI 148 v. 16 — Corpus habetur et conservatur incoinquinatum per munditiam 166 v. 20

MUNDUS — dicitur natura, vel homines mundane viventes VI 489 67 — est mundana coaversatio 472 26. 473 28 — aliquando dicitur universitas creaturae, aliquando congregatio Ecclesiae, aliquando amatores vanitatis mundanae 605 v. 48 — ut est orbis nobis visibilis, dicit naturam; ut est status nostrae conversationis, dicit naturam et miseriam; ut est status praesentis conversationis, dicit naturam et miseriam et culpam; ut est reprobatio aeterna, dicit naturam et miseriam et culpam et reprobationem divinam 472 22

— De hoc mundo sunt qui huic mundo adhaerent per amorem VI 361 33 — dicuntur mundani per metonymiam 252 25 — dicuntur mundo dediti per amicitiam 421 52. 470 16 — dicitur homo mundanus et peccator 282 26

— ex materia praeiacenti, prius tamen creata informi, formatus est VI 181 v. 48 — Medium mundi est fixum 259 59

— optime administratur a Deo VI 196 v. 3 — comparatur pulcherrimo carmini 34 q. — In universo resultat carmen perfectum 32 q.

— praesens est locus poenitentiae VI 189 v. 49

— est mutabilis in temporis spatio praefixo VI 28 v. 4 — transibit 274 25 — et omnia, quae sunt in ipso, transitoria sunt VII 435 3 — transit quantum ad omne, quod habet in se appetibile 537 54 — transibit quantum ad exteriorem figuram *ib.* 53

— Praenuntiatur eius destructio VII 524 42 — in finali iudicio confundetur 526 47 — in exitu suo multos patietur errores 439 40. 525 14 — sensibilis innovabitur VI 29 q. 2

— est vanus, quia non praebet plenitudinem continenti VI 4 7 — est vanus, quia non dat quietem laboranti *ib.* 8 — cum suis vanus est, quia non praebet fulcimentum innitenti *ib.* 6 — et mundana ut baculus arundineus non praebent fulcimentum, sed omnes in eis confidentes reddunt debiles et infirmos et ad omne opus bonum ineptos *ibid.* — vanus est, quia non praebet fructum diligenti, sed damnum *ib.* 9 — Sperans in mundo evanescit *ib.* 6 — vane gaudet 462 31

— praeterit tanquam umbra mentem obscurando, suo transitu mentem amovendo, tribulationes multas sustinendo VI 140 v. 9 — praeterit tanquam avis in superbiam et lasciviam exaltando *ib.* 44 — praeterit tanquam sagitta cor letaliter vulnerando *ib.* 12 — transit, prout est occasio voluptatis 29 q. 2. 2\*

— figuratur in luna VII 473 5 — praesens est quasi mare VI 197 v. 5 — est regnum divisum 614 4 — significatur per castellum, quod est contra discipulos Christi VII 488 45

— In mundum missi sunt discipuli ad praedicandum VII 488 45 — Sapientia sanavit mundum, ipsum a malis hominibus purgando VI 172 v. 4 — In mundo non est regnum Christi 488 64. 489 67

— Qui adhaerent mundo necesse habent circuire sine quiete VI 4 8 — non potest dare quietem, quia nec ipse permanet, immo semper circuit *ibid.* — Mundani non habent bonam conscientiam 583 9 — dat pacem carnaliter, temporaliter et exterius 444 41

— Lucrans mundum perdit Deum et perdit se ipsum VI 4 9 — Homo lucrando mundum patitur animae detrimentum *ib.* 40 — Quae sunt in mundo non possunt nocere eis qui sunt extra mundum VII 526 45 — Mundi concupiscentia plus quam substantia nocet 464 43

— est quasi quidam anulus datus animae a sponso, diligendus amore casto in memoriam sponsi et propter eius amorem, non adulterino plus quam sponsus VI 6 q. 4 — non est contemnendus ut parvum et vile donum Dei, sed est quasi nihil reputandus comparatione amoris Dei *ibid.* — est contemnendus *ib.* f. 1, 2 — contemnendus est secundum tria in eo contenta VII 48 46

— A mundo recedendum est et ad Deum appropinquandum VII 422 35 — Relinquendae sunt mundanae prosperitates VI 614 v. 33 — Perversitas mundana est arguenda *ib.* v. 44 — Mundum relinquere debemus 606 v. 7 — Mundum contemnere nos docuit Christus spiritualiter vivendo, sed mundum quaerere docuit Adam vivendo carnaliter 601 v. 45 — Debemus Deum imitari in superando mundum 551 5 — Filius Dei debet vincere mundum *ibid.*

— Mundum magis expedit relinquere quam relinqui VII 465 47 — Mundum contemnentes Deo placent VI 598 v. 4 — crucifigendus est ut latro sinister VII 576 40 — crucifigendus est per paupertatem spiritus *ibid.*

— In mundo manetur per pravam consuetudinem VI 453 32 — In mundo servantur qui non convertuntur ad mundum per amorem 473 28 — praesens est terra morietatum 114 a

— plenus est iniquitate VI 435 v. 44 — tentat aut per fraudulentiam, aut per violentiam 475 v. 44 — pertrahit ad perversam affectionem 473 27 — praetendit altitudinem, dulcedinem, sufficientiam et sapientiam et per haec erigit ad superbiam, inflammat ad luxuriam, trahit ad cupiditatem et allicit ad curiositatem 4 40 — amat privatum bonum VII 500 74 — Cibus mundi sunt divitiae VI 557 4 — propinat avaris divitias ad credentiam *ibid.*

— non vituperat eos qui ipsum et gloriam eius diligunt VI 340 8 — odit illos qui relinquunt mundanas conversationes 453 32

— Mundani licite utuntur quae possident, si tamen mente tendant ad aeterna VII 380 66 — qui habet mundana obnoxius est Caesari 514 32 — Mundani propter temporalia Dominum obliviscuntur VI 540 9

— est inimicus Deo VI 6 q. 4 f. 4 — Mundani sunt verae fidei inimici VII 225 31 — caecus per infidelitatem non cognoscit nec accipit Spiritum sanctum VI 444

26 — non cognoscit Deum propter caecitatem infidelitatis 454 34 — non cognoscebat sublimitatem Divinitatis 253 34 — nec scit Deum, quia de solis mundanis cogitat 540 9

— Mundi infidelitas arguitur a Spiritu sancto VI 458 48 — detinebatur a diabolo propter peccatum infidelitatis *ibid.* — Mundo dediti sunt excaecati 470 46

— Christum ignoravit ut caecus, odit ut invidus, occidit ut sacrilegus VI 570 v. 7 — Amicus huius mundi inimicus Christi constituitur *ibid.* — Christum odit sicut invidus, adversarius, mali conscius *ibid.* — odit Christum, quia magnus reputabatur et quia ipsi fuit contrarius *ibid.* — totus coniuravit contra Christum VII 500 74 — contemnit Christum *ibid.*

— odit Christum inhonorando VI 340 8 — odit Christum et membra eius, quia ipsi cum eo disconveniebant 453 34, 33 — et mundani odientes Christum non servant eius mandata 442 33 — persecutus est Apostolos in facto et contempsit in corde 453 33 — Mundani persequuntur membra Christi propter caput *ibid.*

MUNUS — a bona voluntate dependet VII 521 4 — non consideratur in se, sed a fervore cordis 522 6 — excaecant oculos 259 20

MURMURATIO — Murmur est susurrio verbi dolosi VII 475 40 — Murmurans quasi intra dentes suas tumultuans non clare enuntiat VI 415 v. 40 — Murmurare dicitur a mutio, mutis, quasi velle loqui et non audere VII 382 4

— Verbum murmuris est occultum VI 415 v. 44 — est occulta detractio 329 65 — est oblocutio, quae nec omnino exprimitur nec omnino reficitur VII 382 4 — oritur ex infirmitate, ex ignorantia et errore et etiam ex malignitate *ibid.* — procedit ab ore maligno *ibid.*

— sine poena non remanebit VI 415 v. 44 — Murmur est valde vitandum VII 475 40 — multum displicet Deo per omnem modum *ibid.* — est prohibita, quia nihil prodest, sed obest VI 329 67 — nihil prodest et est Domino odibilis VII 382 4 — contra Deum nihil prodest, immo multum nocet VI 415 v. 44 — Turba murmurabat de Christo, quia palam loqui non audebat 348 47

MUSACA — idem est ac gazophylacium vel corbona VII 520 4 — est tertium repositorium VI 359 26 — erat arca, in quam mittebant sacerdotes pecunias, quae congregabantur ad necessarios usus templi VII 520 4

MUTABILITAS — est in rebus creatis VI 34 q. — est vanitas, cui omnia creatura est subiecta 7 a. 11 a — est in natura elementari, in aere et in aqua 42 v. 6 — est in existentia creaturarum secundum duplex esse earum 11 b — consideratur in rebus quantum ad transmutationem et quantum ad tempus *ibid.* — Homo a mutabilitate nullo modo potest eripi 12 v. 3

## MUT

— Vanitas consistit in mutabilitate VI 24 v. 11 — Praeterita arguentur de vanitate mutabilitatis 91 v. 8 — Mutabilia fiunt in tempore et sub tempore 14 q. 4 — Ex vanitate mutabilitatis oritur vanitas iniquitatis, sed non ut a tota causa 11 v. 2 — Per mutabilitatem in rebus homo affligitur 32 v. 9

— Rerum mutabilitatem non possumus indagare VI 34 q. — De mutabilitate creaturae est scientia per se 7 b — creaturae

est pulera et apta *ibid.* 11 b — Mutatio quaelibet in universo per se spectata est imperfectio 32 q. — Mutatio omnis nonnulla mors est 249 11 — Mutatio nulla est in divinis *ibid.* — Omnia praeter Deum variantur 4 4

MUTUUM — Mutuantes pecuniam nequeunt usuras recipere VII 157 81 — Mutuare propter spem lucri non semper licet *ib.* 83 — Mutuare propter spem ad simile obsequium licet *ibid.*

## N

NAAMAN — solus mundatus est ab Eliseo VII 102 54 — interpretatur decor et designat gentium populum Sacramento baptismi decorum factum 403 56 — significat populum gentilem 474 7

NARDUS — est herba aromatica vehementis odoris, de qua fit pretiosum unguentum VI 410 3 — Per unguentum nardi intelligitur devotio mentis 619 v. 41

NARRATIO — Modus narrationis est debilis et infirmus auctoritate VI 243 40 arg. 1

NATALIS — Obitus Sanctorum vocatur eorum natale VI 126 v. 2

NATHANAEI — sapiens vocatus est per Philippum rusticum VI 264 85. 268 101 — non venit ad Christum voluntate tentandi, sed studio proficiendi 267 94 — prius est visus et quaesitus a Domino, quam ipse quaereret *ib.* 95 — revelatione cogitationis attractus cognovit Christi Divinitatem et humanitatem *ib.* 96 — licet sapiens, peritissimus Legis et sanctus, non factus est Apostolus 268 101 — peritus erat in Lege et Prophetis 266 92 — cum esset sapiens, non erubuit sequi simplicem sine dolo *ib.* 94 — quod credebat in corde protulit ore *ibid.*

NATIO — Nationes sunt gentiles Legem non habentes VI 164 v. 14 — Gentiles vocantur nationes, quia non renati, sed in civilitatis vitio permanentes *ibid.* 208 v. 15

NATIVITAS — est naturae, culpa, gratiae, gloriae VI 279 8. 550 1 — naturae est miseranda, nativitas culpa detestanda, nativitas gratiae veneranda 550 1 — naturae est miserabilis, quia ipsam sequitur poenalitas vitae, necessitas mortis et adversitas pugnae *ib.* 2 — culpa est detestabilis, quia est ignominiosa, maledicta, perniciose 551 3 — gratiae est veneranda, quia sic nascens succedit Patri in nobilitate, in strenuitate, in hereditate *ib.* 4

— naturae est carnalis et manifesta, Sacramenti est spiritualis et occulta VI 280 10, 11 — Peccatores nascuntur ex carnali concupiscentia 551 4 — Natum ex carne includit vitam carnalem, natum ex spiritu vitam spirituales *ibid.* — gratiae fit per Sacramentum 280 10, 11 — gratiae est necessaria ad salutem *ibid.* — spiritualis est ex aqua et Spiritu sancto *ib.* 10

— Filii hominum nascuntur polluti VII 25 64 — Homo debet renasci per Spiritu

tum sanctum VI 551 4 — Quod nascitur de Spiritu sancto necessario est sanctum VII 25 64 — Baptizati nascuntur Deo VI 31 v. 8

— Homo nascitur plorans VI 152 v. 3 — Homo hic nascitur ad laborandum 56 v. 2. 550 2 — De nativitate venit ad mortem 29 v. 2

NATURA — est principium propagandi VII 87 64 — est causa legitima omnium rerum VI 77 q. 1 — per se facit id, ad quod directe ordinatur *ibid.* — omnium constantium terminus est et ratio magnitudinis et augmenti VII 320 37 — Naturae industria est opus Dei 321 39 — nihil potest sine superna potentia 210 80 — Ubi natura non subvenit, ars non proficit, sed magis nocet *ibid.*

— Status naturae est vel destitutae, vel institutae VI 69 q. 1 4\* — Manere in se est naturae institutae, descendere vel inclinari infra se est naturae corruptae, supra se elevari est naturae per gratiam sublimatae 331 79 — Elevatio naturae supra se propter inclinationem ad contrarium non solum est elevatio, sed tractio *ibid.* — aliquando dicitur corruptio naturae 279 8 — corrupta est et ad malum prona 331 79 — corrupta magis inolevit, ut sanitas locum non haberet 29 v. 3

— Quae a natura sunt difficile vel nunquam exui possunt VI 186 v. 10 — Omne, quod est contra naturam, est peccatum 69 q. 1 — In baptizatis est tempus sanandi virtutem naturae 31 v. 8 — Naturalia omnia habent aliquam utilitatem 190 v. 24 — Naturae rerum sensibilibus superiorum sunt in aperto 170 v. 16 — Scientiae speculativae considerant res naturales 17 b

NAVIS — habet quatuor partes VI 140 v. 10 — Navi transitur mare 197 v. 5 — significat obedientiam et patientiam VII 116 15 — significat religionem VI 625 v. 17 — Religio est navis utilis ad transfretandum, ad negotiandum, ad piscandum *ib.* v. 19 — Navis ductio in altum repraesentat perfectionem vitae VII 117 17 — Per ascensum naviculae intelligitur conversio animae 200 43 — Periclitatio navis impulsae designat perturbationem animae 204 44

— Navicula Petri, est figura Ecclesiae VII 552 43 — Petri, licet conculciatur, tamen non naufragatur *ibid.*

## NEG

MYRRA — est amarissima VII 578 44  
MYSTERIUM — Figura omnis mysteriorum et verborum varietas consummata est in Verbo incarnato VII 516 44 — sacra celanda sunt malevolis 503 9 — Scripturarum nullus intelligit nisi per Christum crucifixum et suscitatum et gentibus per Spiritum sanctum divulgatum 601 58 — Scripturarum principaliter referuntur ad Christum quantum ad caput et quantum ad corpus *ib.* 59

NAZARAEIS — vetitum erat vinum et omne, quod inebriare potest VII 46 24 — Christus dicitur Nazaraeus a Nazareth VI 352 70. VII 266 93

NAZARETH — flos interpretatur VII 21 43 — a Nazareth est flos omnis boni *ibid.* — competeat Christi conceptioni 45 6

NEBULA — est reliquia nubis VI 120 v. 3 — ex vapore rariori consistit *ibid.* — fugatur calore continentis aeris adunante et fugante partes frigidi vaporis *ibid.* — Nebula levior est figura mentis elationis *ib.* v. 5 — Humanitas Christi assumpta significatur per nebulam 537 6

NECESSITAS — triplex VII 102 52 — est vel consequens voluntatem, vel antecedens VI 229 v. 4 — Unum necessarium est vita aeterna 464 37 — Unum necessarium est regnum Dei 274 72

NEGATIO — Christus negatur a malis per errorem infidelitatis, per superbiam praesumptionis, per insolentiam conversationis VI 613 4 — Negare Christum est mors animae 434 51

NEGLIGENTIA — desidiosa reprobatur VII 458 28 — Negligentes punientur 484 34 — Negligens vituperatur tripliciter 165 109, 110 — Negligens figuratur homine aedificante domum sine fundamento *ibid.* — Negligentiam imminet periculum ruinae propter tentationem 165 110

— Timens Deum nihil negligit de eis quae Deus vult fieri VI 60 v. 20 — Deus negligitur bonum omittendo 129 v. 10 — in absconsione bonorum spiritualium reprobatur VII 477 15 — respectu gratiae cognoscendae redarguitur 333 79 — humana arguitur per figuram fici infructuosi tribus de causis 340 17

— Gravis iactura est, quae per negligentiam fit VI 129 v. 10 — potest quis alium odio habere 605 v. 18 — Usque ad senectutem frequenter expectatur negligens 340 15

NEGOTIATIO — optima est, qua spiritualia dantur, ut spiritualia colligantur VII 479 20 — bona est Deo placita *ibid.* — indifferens est, quae temporalia commutantur in temporalia *ibid.* — mala est, qua spiritualia commutantur in temporalia per simoniam *ibid.* — mala multum displicet Deo *ibid.*

— mundana vocatur mare propter sui periculositatem VI 566 2, 5 — Deo

## NEP

serviendum in negotio actionis 576 5 — Negotiator spiritualis est qui praedicat propter lucrum animarum VII 479 20 — Negotiator malus est qui praedicat propter lucrum temporale *ibid.*

— Negotiosi audiunt verbum Domini, sed non omnes faciunt fructum spiritualem, quia impediuntur a curis carnalibus VII 194 20 — Negotiosi vitam spiritualem perdunt *ibid.* — Negotiosi perdendo vitam interioriorem perdunt per consequens efficaciam exterioriorem *ibid.*

NEPHTALIM — Tribus Nephtalim fuit a Christo primo visitata VII 105 55

NEPTUNUS — vocabatur mare VI 192 v. 2

NERVI — recte dicuntur funis VI 94 v. 6

NICODEMUS — idoneus erat ad Christi disciplinam suscipiendam VI 278 1, 3 — habebat honestatem vitae ut Pharisaeus et officii dignitatem ut princeps *ib.* 2 — sollicite venit ad Iesum nocte, ut quietius posset instrui et doceri *ibid.*, 3 — venit, ut doceretur, et Christum perfectum doctorem credebatur et eius discipulus esse volebat *ibid.* — credebatur, Christum esse a Deo, propter signa *ibid.* — credebatur, non palam, tamen occulte 278 4. 502 62 — venit nocte ex verecundia, infirmitate et diligentia 278 5 — quaerebat de modo perveniendi ad salutem 279 7 — Dominus Nicodemo quaerenti plene respondet determinando salutis viam et salutis principium 282 23 — de verbis Domini dubitabat et ideo quaerebat, quia nativitatem differentias ignorabat 550 1

— carnaliter intelligebatur verbum Christi VI 279 9. 280 41 — per diligentiam non cessavit a quaerendo, donec intelligeret 280 44 — per intellectus captivacionem et fidem meretur a Domino plenius edoceri *ibid.* — credidit per Christum 475 40

— redarguit Pharisaeos auctoritate Legis VI 352 68 — Pharisaei calumniantur Nicodemum quasi deceptum, quod ipse in Christum crederet *ib.* 70 — devote condidit corpus Christi 502 62. 503 63, 68 — nondum credebatur resurrectionem Christi, tamen multum amabat 504 68

NICOPOLIS — antea dicebatur Emmaus VII 502 48 — est civitas victoriae *ibid.* — est figura Ecclesiae militantis *ibid.*

NIHIL — Res creatae sunt de nihilo VI 7 q. 2 — Creatura sibi relicta tendit ad nihil *ibid.* — Naturale ex prima aptitudine, non ex necessitate in nihilum resolvi potest 119 v. 2 — Peccatum dicitur nihil ratione privationis 249 14 — Aliquid dicitur esse nihil in comparatione maximi 464 37

NILUS — est de fluminibus paradisi VI 178 v. 7

NIMAUS — Descensus nimbi et pluviae designat descensum Spiritus sancti VII 334 82 — Per nimbium intelligitur imber lacrymarum *ib.* 83

NINIVITAE — commendantur propter suam poenitentiam in praedicatione Ioniae VII 299 68 — inter tres dies facti sunt

populus Dei et evaserunt vindictam imminentem *ibid.*

NINUS — erat rex Assyriorum VI 200 v. 15

NOBILITAS — consanguineorum non praetendenda VI 268 103 — morum facit terram beatam 86 v. 17 — sola est, quae animum moribus ornat *ibid.*

NOE — erat iustus VI 172 v. 2 — habuit gratiam perfectionis VII 23 54 — est figura praelatorum 172 31. 446 58 — nudatus in tabernaculo est figura Christi 595 34 — figuram gerebat Christi 440 45 — significat Christum non tantum nomine, sed etiam facto *ib.* 46 — interpretatur requies *ib.* 45

— salvavit semen hominum per lignum VII 440 46 — arcam fabricavit *ibid.* — beneficio sapientiae inter aquarum inundationes a submersione liberatus est VI 172 v. 2, 4 — Tempus Noe erat principium secundae aetatis mundi 197 v. 6 — Noe cum septem aliis erat spes orbis terrarum *ibid.*

NOMEN — Dei scribitur super iustos, et nemo scit, nisi qui accipit VII 36 112 — Dei invocandum et venerandum est 37 117. 39 121 — Dei est admirabile 38 121 — Dei, cum in se semper sit sanctum, triplici notitia sanctificatur in nobis 280 41 — Dei habet quatuor conditiones 456 23

— Filii consueverunt appellari nomine suorum patrum VII 35 108 — Apud patrem residebat auctoritas nominandi filium 36 111 — Nomina expressa in gradibus genealogiae Christi significant mysterium 87 62, 63

— credere in nomine est credere in re nominis VI 252 27 — avari non permanebit 51 v. 5 — bonum est fama bona 55 v. 2 — Cura gerenda est pro bono nomine obtinendo *ibid.* — bonum non potest auferri sine peccato 84 q.

— mulabatur in virtutum incitamentum VI 265 88 — Christiani est maxime ad virtutem incitativum *ibid.*

NON-ENS — Vanum vero oppositum dicitur non-ens VI 7 q. 2 — Chimera est non-ens *ibid.*

NOSTRUM — dicitur quod a nobis est acquisitum VI 344 26

NOVISSIMI — sunt primi propter humilitatem VII 353 62

NOVITAS — Nihil habet novitatem nec quantum ad esse nec quantum ad fieri VI 16 v. 9 — Affectus noster non statim delectatur in novis servandis, nisi paulatim manuducatur VII 134 85

Nox — est hora quieti VI 278 3 — data est ad quiescendum 224 v. 14 — est hora malefactorum 278 5 — est expressa repraesentatio tenebrarum aeternarum 221 v. 20

— est tempus Legis VI 521 42 — in qua Deus non operatur propter nos et in nobis, venit post diem extremum 375 46 — Christus non invenitur in nocte culpae 572 2

NUBES — ex vapore grossiori et depressiori consistit VI 420 v. 3 — Post re-

## NUP

solutionem nubis non apparet eius vestigium *ibid.* — significant praedicatores bonos 90 v. 7 — significat blandimentum adulationis *ibid.* — significat obstaculum gratiae 120 v. 5

— a Deo per Angeli ministerium data castra Hebraeorum obumbrabat VI 229 v. 7 — aliquando praecedebat filios Israel in ducatum directionis, aliquando sequebatur in praesidium protectionis, aliquando stabat in signum mansionis 540 3

— Spiritus sanctus apparuit in figura nubis VII 84 54 — est divinae maiestatis ostensiva 237 63 — est iudicium supernae gloriae et maiestatis *ibid.* — Per nubem spiritualiter intelligi potest caro Christi multis rationibus *ib.* 64. 334 82 — Apparitio nubis ab occasu designat Christi carnem resurgentem et ascendentem 334 82 — Per nubem venientem ab occasu intelligitur dolor compunctionis *ib.* 83

NUDITAS — vitae comitatur caecitatem culpae VI 579 4

NUMERUS — idem est quod species VI 182 v. 21 — est certa qualitas creaturae, qua ab alia disiungitur *ibid.* — In numero respicitur quantitas *ibid.* — refertur ad sapientiam ordinantis *ibid.* — Deus est numerus sine numero omni rei speciem praebens *ibid.* — Deus omnia in numero disposuit contra vitium singularitatis *ibid.*

— quinquenarius quinque corporis sensus significat VII 423 58 — senarius est primus numerus perfectorum 231 47 — Per numerum decem indicatur perfectio et sufficientia 479 19 — duodecim est primus numerus abundans 441 29 — duodecim significat abundantiam perfectionis meriti *ibid.* — duodenarius est primus numerus abundans 224 27 — Viginti octo est numerus perfectus VI 32 q.

— quinquagesimus est numerus remissionis VII 603 62 — quinquagesimus conficitur ex septem septenariis *ibid.* — septuagenarius consurgit ex quinquagenario additis viginti, et designat plenam remissionem 406 10 — septuaginta duo continet in se septies denarium et binarium 253 2 — centum quinquaginta tres perfectionem significat VI 522 21 — centenarius est perfectus propter redimensionem denarii supra se ipsum VII 384 8 — novenarius competit designationi numeri Angelorum propter ternarium triplicatum *ib.* 10 — quinquagenarius consurgit ex septenario super se ipsum replicato, addita unitate 406 10 — quinquagenarius designat remissionem septiformis misericordiae *ibid.*

NUMMOS — querunt qui terrenis rebus deserviunt VI 274 25

NUNTIIUS — Non sunt contemnenda verba nuntiorum Dei VII 48 32 — boni fideliter et velociter exsequuntur imperium domini 246 96 — Sapientis nuntii est responsa certa referre VI 257 48

NUPTIAE — Nuptiarum corporalium sanctitati attestatur, quod Deus eas auctoritate propria in paradiso instituit et in terra sua praesentia consecravit et miraculorum

## NUP

suorum intus insignivit VI 545 2 *Vide v. Matrimonium.*

— Quatuor genera nuptiarum VI 545 2 — In nuptiis carnalibus est animarum inquinatio, natiuitatis immutatio, nuptiarum inconstantia, inordinatio moechiae et impudicitiae *ib.* 4 — A nuptiis culpae avocatur et ad nuptias spirituales, sacramentales, aeternales invitatur 546 9 — culpae sunt fugiendae, quia habent in principio ignominiam et in fine poenam *ibid.*

— In nuptiis Agni a Deo communicatur beatitudo VI 1 2 — Nuptias Agni fecit Deus Pater in thalamo uteri virginalis VII 362 16 — factae sunt inter Christum et Ecclesiam in die gratiae VI 270 12 — Dei et animae sunt in reconciliacione animae ad Deum, ad quas faciendas venit Christus, sed invitatus 274 13